DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 65Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 073/2019:
BENEFICIÁRIO: MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL; Matrícula:3163237
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE:
8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda
Modelo Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de
Despesa: 33903696= R$ 3.300,00; 33904796= R$ 660,00;Prazo para
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472444
PORTARIA Nº 0706/2019 – 09/09/2019

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2019 à 04/11/2019, o Extensionista Ru-
ral I, Eng.º- Agrônomo SANDRO JOSÉ LOPES PINHEIRO - Matricula nº
57175503/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Soure/Es-
critório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0707/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 07/10/2019 à 08/11/2019, o Extensionista Rural I,
.-Agrônomo VALDEIDES MARQUES LIMA - Matricula nº 57175384/1, para
responder pela Supervisão do Escritório Regional das Ilhas, em virtude do
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0708/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: I
- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0687/2019, publicada no DOE nº
33.964 de 29/08/2019.
II – INSTITUIR, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados
JANAIR CAMPELO DA COSTA - Extensionista Rural II, PEDRO PAULO RO-
DRIGUES DE LEÃO - Extensionista Rural I e JEFERSON GUIMARÃES MA-
CHADO – Extensionista Rural I, para sob a presidência de o primeiro apurar
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a
contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão ao
fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência
para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0712/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar de 02/09/2019, a Sr.ª CAMILA ANDREA FONSECA PARAEN-
SE, cuja contratação foi autorizada através do Processo nº 2019/361175,
para exercer o cargo de Técnica em Administração e Finanças, pelo prazo
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando
lotada no Gabinete da Presidência.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0713/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: INS-
TITUIR, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados LUIZ FLÁ-
VIO CAVALCANTI DO SANTOS - Extensionista Rural I, DARLLAN PHILIPPE
PALITOT FERNANDES - Extensionista Rural I e MARGARETH OLIVEIRA DO
NASCIMENTO – Extensionista Rural I, para sob a presidência de o primeiro
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta)
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência
para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 472413
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 076/2019:

BENEFICIÁRIO: VANESSA MONTEIRO DA ROCHA ; Matrícula:57210835
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE:
8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda
Modelo Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de
Despesa: 33903096= R$ 3.800,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS:
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472462
.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2019
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA DE VITÓRIA DO XINGU

OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento
rural sustentável no Município de Vitória do Xingu-Pará. A EMATER-PARÁ
desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Fede-
ral, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA,
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua
população rural.

VIGÊNCIA: 11.07.2019 até 31.12.2020
Data de assinatura: 11/07/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu-PA

Protocolo: 472485
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 1382/2019-DGAF/GAB/SEMAS,

DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
Nome: ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SOUSA
Matrícula: 57234142/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 31 (trinta e um) dias de Licença Assistência
Período: 02/04/2019 a 02/05/2019
Laudo Médico: 200268A
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1383/2019-DGAF/GAB/SEMAS,

DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
Nome: WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO
Matrícula 5931432/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 20/08/2019 a 29/08/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 1407/2019-DGAF/GAB/SEMAS,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
Nome: MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS
Matrícula nº 57194253/ 1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento para tratar de as-
suntos particulares
Período: 30/09/2019 a 28/09/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 472231
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: JORGE HENRIQUE VILAS BOAS DE AMORIM
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
A CONTAR DE: 28/08/2019
SERVIDOR: GABRIELA DIAS SARAIVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 02/09/2019

Protocolo: 472055
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1408/2019-DGAF/GAB/SEMAS,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

Nome: VICTOR MENDES DA SILVA
Matrícula nº 57175833/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 30/09/2019 a 29/10/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 472222
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1377/2019-DGAF/GAB/SEMAS,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

Nome: REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ
Matrícula: 57188118/ 2
Cargo: Consultor Jurídico
Concessão: 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 08/07/2019 a 05/10/2019
Laudo Médico: 31836
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias